
1 

1938 

Přírodní poměry 

Zima v měsíci lednu a únoru byla celkem mírná. 25. ledna objevila se polární záře 

pozorovaná v době od 20 hod. od 22. hod. jako rudé, světlé a zelené závěsy na severní a 

severozápadní obloze. Pověrčiví lidé připisují úkazu zlověstné znamení. Dnes, po osmi 

letech, kdy píši tento zápis musím jim dáti za pravdu, neboť v následujících letech prožil 

náš národ tolik zla, bídy a ponížení jako málokdy od dob bělohorských, i když vinu na tom 

nemá znamení polární záře. 

Sociální péče 

V měsíci lednu a únoru provedena ošacovací akce 21 chudobných dětí nákladem 618,50 

Kč a stravovací akce 28 dětí nákladem 224 Kč. Každé dítě dostávalo 1/4 l mléka po 32 dní. 

Kulturní podnik 

6. března byla uspořádána Místní osvětovou komisí, školou a Sokolem besídka k oslavě 

88. výročí narozenin T. G. Masaryka, presidenta ČSR. Večer prošel obcí lampiónový 

průvod a pálena byla hranice. 

Školství 

4. května začalo jednání obecních a místních školních rad Slížany – Morkovice o 

přiškolení Slížan do Morkovic a zřízení hospodářské školy ve šk. budově ve Slížanech za 

následujících podmínek: odškodné za školní budovu ve Slížanech asi v částce 20 000 Kč 

bude i s pomůckami a zařízením školy odevzdáno Morkovicím. 

Politické události 

21. května začala částečná mobilisace, k níž je z naší obce povoláno 5 mužů z ročníků 

1898, 1899. Projevuje se tak válečná psychóza Německem vyvolávaná a od počátku roku 

1937 v skrytu doutnající. Německo připravuje útok na celistvost našeho státu pod 

záminkou včlenění 3,5 milionu Němců, žijících na území republiky, do Německa. 

Dokončují se pohraniční opevnění. Válečný průmysl pracuje naplno, nezaměstnanost 

klesá. 

Sokolství 

V posledních dnech měsíce června a počátkem července se koná v Praze X. Všesokolský 

slet, který vhodně přispívá k národnímu uvědomění. Z jednoty Sokol ve Slížanech se sletu 

účastnili 3 muži a 2 ženy. 

Hospodářské poměry 

10. července začínají žně. Po měřici se průměrně urodilo 2,70 q žita, 5,80 q pšenice, 6,30 q 

ječmene. Výkup prováděla Obilní společnost za ceny a´ 1 q: žito 170,- Kč, pšenice 150,- 

Kč, ječmen 125,- Kč. Řepy se urodilo 50 – 70 q po měřici a cena za 1 q byla 10-12 Kč. 

Uvedeným cenám odpovídaly ceny za zboží na trhu: oblek 200 – 400 Kč, obuv 39,- Kč až 

69,- Kč, chléb 2 Kč za 1 kg, cukr 6,80 – 7,20 Kč. 

Mobilisace 

V měsíci září politické události vrcholí. Dne 18. září povolány jsou další ročníky mužů 

k vojenské službě. Vyhlášeno zatemnění. 23. září o 1/2 23 hod. v noci je vyhlášena 

všeobecná mobilisace mužů od 20 – 45 let rozhlasem. Z obce nastupuje 27 mužů, 7 párů 

koní, 7 vozů, 7 vozků. Práce v poli váznou. K boji však nedochází. Dne 29. a 30. září 



2 

zasedá v Mnichově konference zástupců Německa (Hitler, Ribentrop), Itálie (Musolini, 

Ciano), Anglie (Chamberlain), Francie (Daladier) a diktátem rozhodla o nás a bez nás o 

odstoupení pohraničí (Sudety) Německu. Ztrácíme asi 1/3 území republiky asi s 5 miliony 

obyvatel z nichž 1,5 milionu jsou Češi. Nastává chaos, ústup armády z opevnění a přesun 

obyvatel. Diktát musí býti splněn do 6. října. Do obce přicházejí přistěhovalci. President 

republiky Dr. Eduard Beneš nesouhlasí s podmínkami diktátu a dne 5. října vzdává se 

úřadu a odjíždí do zahraničí. 30.9. zvolen novým presidentem Dr. Emil Hácha. 

Péče o dítě 

Dne 13. října zřízen je v obci, ve škole, dětský útulek pro děti od 3 – 6 let k odlehčení 

starostí pracujícím matkám.  

Den Svobody, 28. říjen, na který letos připadá 20. výročí trvání republiky, nebyl 

oslavován. 

Dne 26. listopadu výnosem zemské školské rady v Brně bylo zrušeno přiškolení Slížan do 

Morkovic jako bezpředmětné. 

 

1939 

Povětrnostní podmínky 

Počasí v tomto roce se projevuje následovně: zima na počátku roku je spíše vlhká než 

mrazivá, s četnými plískanicemi jež potrvaly až do pozdního jara. V létě se dostavily četné 

bouře a podzim byl také deštivý. Zima ku konci roku byla tuhá. 

Politické události 

Politické události z minulého roku mají vliv i nadále na občanstvo. Obyvatelstvo je sice 

politicky sjednoceno v jedné straně Národního souručenství, ale všude panuje nejistota a 

strach z příštích dnů. 

Ve středu den 15. března roznesla se obcí zpráva, že k nám vpadli Němci a republika že již 

neexistuje. Skutečně. V odpoledních hodinách objevila se v Morkovicích první auta 

s německými vojáky projíždějícími ke Kroměříži. V naší obci německé vojsko nebylo. 

Nálada obyvatelstva je klidná. 

Ode dne 18. března vyvěšována jsou první dvojjazyčné vyhlášky v obci o zřízení t. zv. 

Protektorátu Čechy a Morava. 

Od 4. dubna vzrušení opadá, neboť obyvatelé naší obce jsou zaujati polními pracemi. 

Hospodářské poměry 

Do 7. dubna za krásného počasí je zaseto. Květen byl však deštivý a polní práce jsou 

opožděny. 

10. června začíná senoseč za dobré pohody do 14. června. 

10. července začínají žně. Vlivem vlhkého počasí je obilí polehlé. 25. a 26. července veliké 

bouře. Dva dny a dvě noci prší. Požaté se obrací. Úroda ve slámě dobrá, v zrně 

podprůměrná. Vlivem dešťů se žně protahují do druhé poloviny srpna. Ovoce, zejména 

jablek je dostatek. 

Vznik války 

V pátek 1. září začíná školní rok a současně válka Německa s Polskem. V noci musí býti 

vše zatemněno a zřízeny noční hlídky. V následujících dnech, 3.9., vypověděly válku 

Německu: Francie, Anglie. 



3 

Školství 

Na počátku tohoto školního roku nastaly změny v učit. sboru. Dosavadní řídící učitel 

Rudolf Fránek byl dán dnem 31.8.39 na trvalý odpočinek. Vedením školy byl prozatímně 

pověřen učitelský čekatel Jan Ludík, jenž byl zatímně ustanoven namísto výpomocné 

učitelky Jarmily Mazourové. Nově nastoupil službu řídící učitel Richard Šimoník, 

přidělený zdejší škole nad systemizovaný stav po svém příchodu ze Slovenska. 

Letopiseckou komisí obce Slížan byl jmenovaný řídící uč. jmenován kronikářem obce. 

Ujímám se tohoto úkolu se zpětnou platností od r. 1938, neboť kronika není od té doby 

vedena. 

Životopis nového kronikáře 

Narodil jsem se 12. února 1913 v Kroměříži a tamtéž jsem příslušný. Obecnou a 

měšťanskou školu jakož i učitelský ústav navštěvoval jsem ve svém rodišti. Po složení 

zkoušky učitelské dospělosti dne 20.6.1933 nastoupil jsem den 12. září 1933 své prvé 

učitelské místo v Petrové Vsi na Slovensku. Po roce jsem byl ustanoven v Brodském a 

potom jsem působil tři roky v Kútoch taktéž na Slovensku. V roce 1938 jsem byl jmenován 

def. řídícím učitelem státní služby v Letničí, kde jsem působil do 30. dubna 1939, kdy po 

státním převratě jsem byl propuštěn slovenskou vládou ze škol. služby na Slovensku. 

Řídícím učitelem zdejší školy jsem byl ustanoven od 17.10. 1939 a tímto dnem jsem 

převzal správu školy. 

Persekuce 

Počátkem školního roku je ve školní matrice zapsáno 55 žáků, z nichž 8 navštěvuje újezdní 

školu měšťanskou v Morkovicích. Že se Němci ujali v naší zemi vlády dokazují především 

události ve škole. Hned začátkem a několikrát i během škol. roku musely býti na základě 

úředních nařízení udělány revise žákovské a učitelské knihovny. Muselo býti odstraněno 

49 knih z učitel. knihovny a 33 knih žákovské knihovny. Z obrazů bylo odstraněno 8. 

Z učebnic nesměly býti používány cvičebnice jazyka českého a čítanky. Vládním 

nařízením byly odstraněny dosavadní české nápisy obec. úřadů a školy a nahrazeny 

dvoujazyčnými. Československé prapory a znaky byly nahrazeny vlajkami protektorátní a 

říšskou. Sochy, obrazy a voj. zápisy čsl. státu musely býti odstraněny a odevzdány úřadům 

německým. Mnoho věcí bylo však zavčas schováno jako např. poprsí presidenta 

Osvoboditele ze zdejší školní budovy uschoval předseda mšr. J. Dolák. Poněvadž na 

počátku války mají Němci úspěchy, vždyť válku připravovali, nařizují oslavy vítězství. 

Tak při dobytí Varšavy 13.9.1939 musely viseti na škole i obec. úřadě vlajky. Po dobytí 

Polska 2.10.1939 musel obecní sluha v týdnu od 2. do 9. října 1939 denně v poledne po 20 

minut vyzváněti. Před jakýmikoliv oslavami 28. října bylo však občanstvo varováno. Dne 

31. října byl odvod koní pro němec. armádu ve Zdounkách. Z naší obce neztratil koně 

nikdo. Od 1. listopadu nařízena jízda vpravo. Němci vybírali pokuty. 

Válečné hospodářství 

Od 15. listopadu jsou lístky na boty, obuv a uhlí. Přídělová soustava však ještě není tak 

přísná, aby nebyl možno koupiti i bez lístků. 

Obecní agenda se rozrůstá a je potřeba úředních sil na obec. úřadě. Zatím vypomáhají 

učitelé. 

Obecní rozpočet na rok 1939: Řádná potřeba 76829 Kčs, řádná úhrada 24 507 Kčs, rozdíl 

52 322 Kčs, mimořád. rozp. 207 244 Kčs. 

Dne 17. prosince provedena ošacovací akce. Poděleno 26 chudob. dětí obuví, oděvem a 

punčochami nákladem 1 000,80 K z přídělu Ok. péče o mládež, vlády a rodič. sdružení. 



4 

1940 

Na okraj kroniky 

Výnosem t. zv. říšského protektora pro Čechy a Moravu byly dosavadní kroniky sebrány a 

odevzdány do Brna. Tak se stalo i s naší kronikou. Též letopisecké komise byly znovu 

ustaveny. Do zdejší letopis. komise ustavené dne 23.2.1940 byli jmenováni: Alois Tesař, 

rolník č. 7, František Novotný, zemědělec a starosta obce, č. 136 a kronikář. 

Popis obce 

Zemědělství 

Obec Slížany je převážně zemědělská. Při soupisu obhospodařované půdy v r. 1940 bylo 

zjištěno: 

orné půdy 492 ha 79 a 

dom. zahrádky 1 ha 90 a 

ovoc. sady 9 ha 28 a 

školky - 19 a 

louky trvalé 3 ha 44 a 

pastviny 5 ha 05 a 

prutníky 16 ha 78 a 

lesní půdy - 90 a 

zastavěné plochy 5 ha 33 a 

neplodné půdy 13 ha 09 a 

Celková výměra katastr. 548 ha 75 a 

 

Těžba nerost. 

Zkušební vrty na naftu, podnikané v minulých letech v lese „Lipina“, se v důsledku 

válečných poměrů neprovádí, ačkoliv přípravné práce k dalším pokusným vrtům byly 

připraveny. 



5 

Budovy 

Obec má v tomto roce 148 domov. čísel. Nově byla postavena budova Spořitelního a 

záloženského spolku asi nákladem 90 000 K. Stavbu provedl František Štěpánek, zednický 

mistr ve Slížanech. V budově byla zřízena čistící stanice obilí. Kromě toho byly provedeny 

četné opravy soukromých domů. Zejména chlévy, jež následkem mokra spadly, byly 

postaveny. 

Obyvatelstvo 

Skoro 3/4 obyvatel zdejší obce se zabývá jen zemědělstvím a zbytek košikářstvím. Stav 

hospodářství je celkem dobrý. Namnoze se již pracuje racionálně, zejména ve větších 

zeměděl. podnicích. 

Z domácího průmyslu je nejvíce rozvinuto košikářství, které dochází velkého rozmachu. 

Výrobky jsou odváděny většinou do Německa. Finanční poměry košikářů se zlepšily. 

Průměrný týdenní výdělek činí 300 K. 

Obec má v tomto roce 613 obyvatel národnosti české a 1 obyv. národnosti německé. Podle 

náboženství je v obci 459 řím. katolíků, 154 církve českomoravské, dříve československé. 

V roce se narodilo 15 dětí a zemřelo 8 osob. 

Přírodní poměry 

Zima byla letos tuhá. Již 13.12.1939 začalo mrznout a mrzlo nepřetržitě až do poloviny 

ledna 1940. Největší mrazy se dostavily okolo 10. ledna, kdy dosáhly –25°C. Zima byla 

suchá, skoro bez větrů. Sníh napadl až po 3 měsících po prvním holomrazu, kterým byly 

zničeny skoro všechny ozimy. Katastrofa byla taková, že i nejstarší lidé nepamatují úplné 

vymrznutí ozimin. K tomu byly oziminy z větší části poškozeny myšmi. Myši se objevily 

brzy po žních 1939 a úžasně se rozmnožily. Jetele, vojtěšky, žito i pšenice byly jimi brzy 

po zasetí velmi poškozeny. Následkem dlouhých a vydatných dešťů na podzim 1939 

začalo setí až po polovině září 1939 a trvalo do konce října 1939. Oziminy špatně 

přezimovaly, ačkoliv bylo obilí mořeno skalicí i vápnem a dobře pohnojeno. Obilí i 

pícniny vymrzly takořka na 100%. Největší škodu však nadělaly jarní mrazy 1940, kdy po 

krátké oblevě rozmoklá půda znovu zmrzla. Následkem toho bylo nutno z 2 463 osetých 

měřic zaorati 1 500 měřic ozimin. Zaorávání započalo v polovině dubna 1940 po skončení 

mrazů. Zaorávalo se na všech tratích obecního katastru až do 18. května 1940. Náhradní 

osetí bylo provedeno ječmenem, ovšem, směskou, mákem, prosem a řepou. Též ovocné 

stromy utrpěly škodu. Zejména třešně a švestky mráz roztrhal na jižní straně kmenu a to 

v polohách chráněných i nechráněných. V korunách byly poškozeny stromy středního stáří. 

U jabloní zmrzly ponejvíce letorosty. Pozdní ovocné odrůdy mrazům více odolávaly. 

V polích nechráněné stromy byly zvěří ohryzány. 

Hospodářské poměry 

Válečný stav si vyžádal úpravu hospodářských poměrů. K rozdělování potravin zavedeny 

potravinové lístky a též lístky oděvní. Obyvatelstvo bylo rozděleno na samozásobitele a 

nesamozásobitele, nemající zemědělské půdy. Průměrný příděl potravin jedné osobě na 

měsíc u nesamozásobitele: 10 kg chleba, pečiva a mouky, 70 dkg tuku, 1,230 kg cukru, 7 l 

mléka, 2 kg masa, 4 vejce apod. Příděl potravin pro děti nebo pro osoby těžce pracující byl 

zvlášť upraven. 

Samozásobitelům, majitelům hospodářství, je ponecháno 21 kg obilí na semletí pro 1 

osobu a měsíc. Po odčtení spotřeby, setí a krmení musí zbytky odevzdati. Jiné potraviny 

dostávají na lístky. 

Dodávky 

Na předepsaných dodávkách obec Slížany dodala ze sklizně 1940: ječmene 792 q (1 q = 

150 K), ovsa 335 q, slámy 20 q, sena 35 q. Žito a pšenice nebyly dodávány následkem 



6 

mrazové kalamity. Bramborů dodáno: 31 q raných (1 q = 50 K), 440 q pozdních (1 q = 38 

– 43 K). Dobytek: 17 kusů hovězího ve váze 350 – 430 kg (1 kg = 6 – 8 K), 17 kusů 

vepřového ve váze 70 – 95 kg (1 kg = 9 K). 

Z domácích porážek počínaje měsícem říjnem muselo býti odevzdáno 3 kg rozpuštěného 

nebo 4 kg syrového sádla z každého zabitého kusu. Maso bylo samozásobiteli propočítáno 

podle počtu členů rodiny na zásobovací období, po které nedostala rodina lístky na maso. 

Samozásobitelská dávka na 1 osobu na měsíc činí 1,25 kg masa. 

Z každé chovné slepice nutno odevzdat 1 kopu vajec za rok, což činí při počtu 1 200 slepic 

v obci 72 000 kusů vajec. Dodáno však bylo jen 51 512 kusů. Vejce se dodávají na váhu za 

cenu 14 K za 1 kg. Z obsazených území prodávají Němci sem dobytek, zejména vepřový, 

ale jeho chov se neosvědčil, poněvadž byl uvyklý pastvě. 

Úprava obce 

V měsíci červnu započaly práce na obecní kanalisaci. Prováděla je firma J. Crhounka 

vdova, zednický mistr ve Zborovicích, vedoucí J. Jenerál. Práce byly do zimy skončeny a 

vyžádaly si asi nákladu 350 000 K.  

1.6. zaveden letní čas. 

Školství 

Prvního dubna byla při obecné škole zřízena škola mateřská. První učitelkou, jež na ní 

působila, byla Bohumila Mokrošová, převedená ze státní školky v Smilovicích, okr. Český 

Těšín, který připadl Polákům. Opatrovnicí ustanovena obcí Ludmila Minksová. Do školky 

zapsáno 27 dětí. Vyučování na obecné škole bylo od Vánoc 1939 přerušeno do konce 

února 1940 pro nedostatek otopu. Žáci byli nepřímo vyučováni zadáváním domácích 

úkolů. Školní budova byla během prázdnin uvnitř vymalována nákladem 3 600 K. Školní 

rok 1940/41 začal 2. září bez změn v učit. sboru. Škola získala dar, projektor za 4 500 K od 

prof. Š. Krejčího, slížanského rodáka. 

 

 
mateřská škola, učitelka Bohumila Mokrošová, opatrovnice (pěstounka) Ludmila Minksová 



7 

Sociální péče 

Dnem 1. září zřízena v obci „Národní pomoc“ jejímž vedením pověřen řídící učitel. Má za 

úkol sociální podporu chudobných, zejména přestárlých občanů. Prostředky získává 

sbírkami na níž v obci získáno 274 K. 

V měsících lednu až květnu stravováno ve škole průměrně 28 dětí denně v 75 strav. dnech. 

Bylo vydáno 2 110 dávek polévky a jiných teplých jídel nákladem 1 336 K v potravinách a 

penězích. 

20. září provedena ošacovací akce z přídělu O.P.M. ve Zdounkách. Poděleny 

nejchudobnější děti obuví a oděvem za 681 K. Mimo to přispělo místní rodičovské 

sdružení obnosem 100 K na zakoupení prádla. 

Sběry 

Nedostatek průmyslového materiálu je nahrazován sběrem starého železa: 400 kg, hader, 

papíru a kostí. Léčivých bylin nasbírali žáci za 211 K. 

Rozpočet 

Obecní rozpočet pro rok 1940: 

Řádná potřeba: 79 659 K  Mimořádná potřeba: 187 250 K 

Řádná úhrada: 21 833 K  

57 826 K  

 



8 

 
 



9 

 
 



10 

 
 



11 

 


